
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN 
                   Y EMPLEO – SENCE 
                                 (684)       

REF.: Selecciona a organismos ejecutores, sus 
respectivas propuestas y cupos que indica, en el marco 
del Concurso Público, en modalidad cerrada, para la 
presentación, evaluación y selección de propuestas en 
el marco del “Programa Capacitación en Oficios, Línea 
Sectorial Construcción”, que también podrá 
denominarse “Programa Fórmate para el Trabajo, 
Línea Sectorial Construcción”, año 2023. 

 
 

 RESOLUCIÓN EXENTA N°2682 
 
 SANTIAGO, 07 de agosto de 2023. 
 
 

 VISTO: 
 

Lo dispuesto en los artículos 6° y 7° de la Constitución 
Política de la República; la ley N°21.516, que aprobó el presupuesto para el Sector Público, 
correspondiente al año 2023; la ley N°19.880, que establece Bases de los Procedimientos 
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; la ley N°19.518 
que fija nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo; el D.F.L. 1/19.653 de 2000, del Ministerio Secretaría 
General de la Presidencia, que fija texto refundido, coordinado y sistematizado de la ley N°18.575, 
Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; el Decreto Supremo N°37, 
de 23 de junio de 2023, del Ministerio del Trabajo y Previsión Social, que nombra a doña Romanina 
Morales Baltra en el cargo de Directora Nacional del Servicio Nacional de Capacitación y Empleo; el 
Decreto Supremo N°42 de 2011, del Ministerio del Trabajo y Previsión Social, que estableció 
componentes, líneas de acción y procedimientos, modalidades y mecanismos de control del Programa 
de Capacitación en Oficios; la Resolución Exenta N°1267, de 26 de abril 2023, modificada por 
Resolución Exenta N°1635, de 18 de mayo 2023, que aprobó las Bases Administrativas y Técnicas del 
Concurso Público, en modalidad cerrada, para la presentación, evaluación y selección de propuestas 
en el marco del “Programa Capacitación en Oficios, Línea Sectorial Construcción”, que también podrá 
denominarse “Programa Fórmate para el Trabajo, Línea Sectorial Construcción”, año 2023, la 
Resolución N°7, de 2019 y la Resolución N°14, de 2022, que fijan normas sobre exención del trámite 
de toma de razón de la Contraloría General de la República. 

 
 

CONSIDERANDO:  
 

1.- Que la Ley N°19.518 establece el Sistema de 
Capacitación y Empleo, con el objeto de promover el desarrollo de las competencias laborales de los 
trabajadores, a fin de contribuir a un adecuado nivel de empleo, mejorar la productividad de los 
trabajadores y las empresas, así como la calidad de los procesos y productos.  

 
2.- Que el artículo 44 de la citada ley dispone que, 

existirá un Fondo Nacional de Capacitación, administrado por el Servicio Nacional, cuyo objetivo será 
producir un incremento en la calidad y cobertura de los programas de capacitación, con el fin de 
contribuir al incremento de la productividad y competitividad de las empresas y la economía en 
general. Agrega el segundo inciso de la citada norma que, para el cumplimiento de los fines del Fondo 
Nacional de Capacitación, el Servicio Nacional podrá financiar acciones, programas, y asistencia 
técnica en el campo de la formación y capacitación de los recursos humanos, en conformidad a las 
prioridades y programas que se hayan fijado para el año, y los recursos que anualmente fije la Ley de 
Presupuestos.  

 
 
 



 
 

3.- Que por su parte, el artículo 46 de la referida ley, 
dispone que este Servicio Nacional podrá establecer cada año, con cargo al Fondo Nacional de 
Capacitación, programas destinados a los fines que indica, entre otros, el contemplado en la letra d) 
La ejecución de acciones de capacitación y formación dirigidas a personas cesantes, que buscan 
trabajo por primera vez y trabajadores dependientes o independientes, de baja calificación laboral, 
con el fin de mejorar sus competencias laborales y facilitarles el acceso a un empleo o actividad de 
carácter productivo.  

 
 4.- Que, el Decreto N°42, de 2011, del Ministerio del 

Trabajo y Previsión Social y sus modificaciones “Establece componentes, líneas de acción y 
procedimientos, modalidades y mecanismos de control del Programa de Capacitación en Oficios”, y 
regula en su artículo séptimo la “Línea Sectorial”, la que tiene como propósito aumentar las 
posibilidades de inserción laboral de hombres y mujeres, mediante un modelo de capacitación 
orientada a las necesidades de los sectores productivos que determine el Servicio Nacional de 
Capacitación y Empleo, mediante resolución. 

 Por su parte, el artículo decimotercero del decreto 
referido dispone que: “La ejecución de este programa podrá realizarse por medio de las personas 
jurídicas que, de acuerdo con el artículo 12 de la ley Nº19.518, pueden ser Organismos Técnicos de 
Capacitación, sin que sea necesario que las universidades, institutos profesionales y centros de 
formación técnica se registren en los términos establecidos en los artículos 19 y 21 de la ley indicada. 

 
Igualmente, se podrá ejecutar el programa por medio 

de los establecimientos de educación media técnico-profesional cuyo administrador o sostenedor sea 
privado o público; las fundaciones y corporaciones que atiendan preferentemente a personas con 
discapacidad y personas vulnerables, asimismo, por las personas jurídicas establecidas en el artículo 
46, letra e) de la ley 19.518 y demás entidades públicas o privadas que establezca la Ley de 
Presupuestos del año correspondiente. 

La transferencia de recursos a los organismos 
ejecutores podrá realizarse por el Servicio Nacional de Capacitación y Empleo, según este así lo 
determine, en conformidad a lo dispuesto en la ley Nº19.886 y su Reglamento, o a través de otra clase 
de concursos públicos, o por transferencias a entidades públicas. El SENCE mediante instrucciones de 
carácter general y obligatorio impartidas por su Director Nacional, podrá determinar la forma y 
oportunidad en que se transferirán los montos correspondientes a la ejecución de los cursos de 
capacitación en oficios.”. 

 
5.- Que, la ley N°21.516, de Presupuestos para el 

Sector Público correspondiente al año 2023, contempla la asignación 15-05-01-24-01-11, destinada a 
financiar el Programa Capacitación en Oficios.  

 
6.- Que, la glosa 08 de la referida asignación dispone 

lo siguiente: “La ejecución de este Programa podrá realizarse por medio de las personas jurídicas que, 
de acuerdo al artículo 12°, de la Ley N°19.518, pueden ser Organismos Técnicos de Capacitación, sin 
que sea necesario que las Universidades, Institutos Profesionales y Centros de Formación Técnica se 
registren en los términos establecidos en los artículos 19 y 21 de la Ley indicada. Las mencionadas 
instituciones deberán disponer de la infraestructura, personal y experiencia adecuados para los fines 
del Programa, cuyos parámetros estarán determinados mediante resoluciones del Director Nacional 
del SENCE. 

Igualmente, se podrá ejecutar el programa, por medio 
de los establecimientos de educación media técnico profesional cuyo administrador o sostenedor sea 
privado o público y las Fundaciones y Corporaciones que atiendan preferentemente a personas con 
discapacidad y personas vulnerables. 

La transferencia de recursos a los organismos 
ejecutores podrá realizarse por el SENCE, según así éste lo determine, en conformidad a lo dispuesto 
en la Ley N°19.886 y su Reglamento, concursos públicos o transferencias a entidades públicas”. 
 
 

 
 



 
 

 
7.- Que, atendido lo anterior, este Servicio Nacional a 

través de la Resolución Exenta N°1267, de 26 de abril 2023, modificada por Resolución Exenta N°1635, 
de 18 de mayo 2023, aprobó las Bases Administrativas y Técnicas del Concurso Público, en modalidad 
cerrada, para la presentación, evaluación y selección de propuestas en el marco del “Programa 
Capacitación en Oficios, Línea Sectorial Construcción”, que también podrá denominarse “Programa 
Fórmate para el Trabajo, Línea Sectorial Construcción”, año 2023. 

 
 

 8.- Que, a través de la Resolución Exenta N°2071, del 
14 de junio de 2023, este Servicio Nacional, designó a los miembros de la Comisión Evaluadora de las 
propuestas presentadas en el marco del Concurso Público a que alude el considerando anterior.  

 
 
9.- Que, el periodo de presentación de propuestas se 

extendió entre el 26 de abril al 30 de mayo de 2023.  
 
 
10.- Que, mediante Providencia N°236, de 14 de julio 

de 2023, remitida en la misma fecha mediante Gestor Documental Expediente E33.402/2023, la Jefa 
del Departamento de Desarrollo y Regulación de Mercado (S) acompaña Informe Técnico de 
Evaluación de Propuestas elaborado por la Comisión Evaluadora y acompaña correos electrónicos a 
través de los cuales sus miembros prestan su conformidad al mismo, solicitando la elaboración de acto 
administrativo que seleccione a oferentes y sus propuestas en el marco del referido concurso, 
reingresándose al Departamento Jurídico con fecha 01 de agosto de 2023 la versión final del referido 
Informe Técnico de Evaluación de Propuestas y las comunicaciones electrónicas mediante las cuales 
los miembros de la Comisión Evaluadora manifiestan su visación del mismo.  

 
 
RESUELVO: 
 

 1.- Selecciónanse a los siguientes organismos 
ejecutores con sus respectivas propuestas de cursos y cupos, en el marco del Concurso Público, en 
modalidad cerrada, para la presentación, evaluación y selección de propuestas en el marco del 
“Programa Capacitación en Oficios, Línea Sectorial Construcción”, que también podrá denominarse 
“Programa Fórmate para el Trabajo, Línea Sectorial Construcción”, año 2023, de acuerdo al siguiente 
detalle, según el orden indicado en el listado de requerimientos de las bases del concurso:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ANEXO N°1 LISTADO DE REQUERIMIENTOS PRIORIZADOS POR REGIÓN 
 

O
R

D
EN

 

N
° 

O
FE

R
TA

 

RUT 
OFERENTE 

OFERENTE REGIÓN COMUNA 

C
Ó

D
IG

O
 P

F 

NOMBRE PF / CURSO 

H
O

R
A

S 
TÉ

C
N

IC
A

S 

H
O

R
A

S 
TR

A
N

SV
ER

SA
LE

S 

MODALIDAD 

N
O

TA
 F

IN
A

L 

V
A

LO
R

 H
O

R
A

 

C
U

P
O

S 
P

O
ST

U
LA

C
IÓ

N
 

C
U

P
O

S 
SE

LE
C

C
IO

N
A

D
O

S 

1 12437 76144952-4 
MEDIANIL CAPACITACIONES 
LIMITADA (MEDIANIL LTDA.)  

DE LOS RÍOS LAGO RANCO PF1324 SUPERVISIÓN DE EQUIPOS DE OBRAS CIVILES 170 16 PRESENCIAL 6,7 4.500 25 25 

2 12437 76144952-4 
MEDIANIL CAPACITACIONES 
LIMITADA (MEDIANIL LTDA.)  

DE LOS RÍOS VALDIVIA PF1324 SUPERVISIÓN DE EQUIPOS DE OBRAS CIVILES 170 16 PRESENCIAL 6,7 4.500 25 25 

3 12400 76401288-7 
CENTRO DE FORMACIÓN DE 

COMPETENCIAS LABORALES SPA  
DE LOS RÍOS RÍO BUENO PF1276 ACTIVIDADES DE SOPORTE DE FAENA SECA 150 16 PRESENCIAL 6,4 4.500 25 25 

4 12083 76613651-6 
BRITO PRADENAS ASESORÍA Y 

CAPACITACIÓN LIMITADA  
DE LOS RÍOS LANCO PF1330 

SUPERVISIÓN DE EQUIPOS DE INSTALACIONES 
ELÉCTRICAS 

70 16 PRESENCIAL 6,8 4.500 25 25 

5 12563 87152900-0 
CORPORACIÓN INSTITUTO 

PROFESIONAL INACAP  

DE ARICA Y 
PARINACOTA 

ARICA PF1273 
LABORES DE REVESTIMIENTO CON CERAMICA 

Y/O PORCELANATO 
125 16 PRESENCIAL 5,6 5.000 25 25 

6 12793 87152900-0 
CORPORACIÓN INSTITUTO 

PROFESIONAL INACAP 
DE ARICA Y 

PARINACOTA 
ARICA PF1292 

LABORES DE CARPINTERÍA DE OBRA GRUESA 
BÁSICA 

200 16 PRESENCIAL 5,6 5.000 25 25 

7 12774 87152900-0 
CORPORACIÓN INSTITUTO 

PROFESIONAL INACAP 
DE ARICA Y 

PARINACOTA 
ARICA PF1293 LABORES DE CARPINTERÍA DE TERMINACIONES 160 16 PRESENCIAL 5,6 5.000 25 25 

8 11924 76511150-1 GESTCAP CHILE LIMITADA DE TARAPACÁ ALTO HOSPICIO PF1326 
LABORES DE PINTADO Y BARNIZADO EN 

CONSTRUCCIÓN 
130 16 PRESENCIAL 6,4 5.500 25 25 

9 11972 77894940-7 
CENTRO DE ESTUDIOS CAPACITACIÓN 

LABORAL LIMITADA 
DE TARAPACÁ POZO ALMONTE PF1313 LABORES DE SOLDADURA 100 16 PRESENCIAL 5,6 5.000 25 25 

10 12719 78855250-5 
SOCIEDAD DE CAPACITACIÓN Y 

DESARROLLO LIMITADA 
DE ANTOFAGASTA ANTOFAGASTA PF1292 

LABORES DE CARPINTERÍA DE OBRA GRUESA 
BÁSICA 

200 16 PRESENCIAL 6,5 5.200 25 25 

10 12396 76265506-3 CAPACITACIONES RHS SPA DE ANTOFAGASTA ANTOFAGASTA PF1292 
LABORES DE CARPINTERÍA DE OBRA GRUESA 

BÁSICA 
200 16 PRESENCIAL 5,5 4.500 50 25 

11 12711 78855250-5 
SOCIEDAD DE CAPACITACIÓN Y 

DESARROLLO LIMITADA 
DE ANTOFAGASTA ANTOFAGASTA PF1283 

LABORES DE ENFIERRADURA EN 
CONSTRUCCIÓN 

220 16 PRESENCIAL 6,3 5.050 25 25 

11 12923 76525260-1 
INSTITUTO DE CAPACITACIÓN 

CAMEDUC  
DE ANTOFAGASTA ANTOFAGASTA PF1283 

LABORES DE ENFIERRADURA EN 
CONSTRUCCIÓN 

220 16 PRESENCIAL 5,7 4.500 50 25 

12 12238 76265506-3 CAPACITACIONES RHS SPA DE ANTOFAGASTA ANTOFAGASTA PF1269 LABORES DE ALBAÑILERÍA 175 16 PRESENCIAL 5,5 4.500 50 50 

13 12690 76266094-6 
SOCIEDAD DE CAPACITACIÓN E 
INGENIERÍA CALAR LIMITADA. 

DE ANTOFAGASTA ANTOFAGASTA PF1274 
LABORES DE SOPORTE EN INSTALACIONES 

SANITARIAS 
115 16 PRESENCIAL 5,5 4.500 50 50 

14 12044 79607710-7 
CENTRO AVANZADO DE 

ENTRENAMIENTO Y CAPACITACIÓN 
LIMITADA 

DE ANTOFAGASTA ANTOFAGASTA PF1366 
SERVICIOS DE ACTIVIDADES DE TRAZADO Y 

REPLANTAMIENTO EN TERRENO 
150 16 PRESENCIAL 5,3 4.500 25 25 



 
 

O
R

D
EN

 

N
° 

O
FE

R
TA

 
RUT 

OFERENTE 
OFERENTE REGIÓN COMUNA 

C
Ó

D
IG

O
 P

F 

NOMBRE PF / CURSO 

H
O

R
A

S 
TÉ

C
N

IC
A

S 

H
O

R
A

S 
TR

A
N

SV
ER

SA
LE

S 

MODALIDAD 

N
O

TA
 F

IN
A

L 

V
A

LO
R

 H
O

R
A

 

C
U

P
O

S 
P

O
ST

U
LA

C
IÓ

N
 

C
U

P
O

S 
SE

LE
C

C
IO

N
A

D
O

S 

15 12407 76265506-3 CAPACITACIONES RHS SPA DE ANTOFAGASTA ANTOFAGASTA PF1297 
LABORES DE PREPARACIÓN Y APLICACIÓN DE 

HORMIGÓN 
150 16 PRESENCIAL 5,5 4.500 50 50 

16 12820 87152900-0 
CORPORACIÓN INSTITUTO 

PROFESIONAL INACAP 
DE ANTOFAGASTA ANTOFAGASTA PF1335 INSTALACIÓN DE EQUIPOS ELÉCTRICOS 140 16 PRESENCIAL 5,5 5.500 50 50 

17 11924 76511150-1 GESTCAP CHILE LIMITADA DE ANTOFAGASTA ANTOFAGASTA PF1326 
LABORES DE PINTADO Y BARNIZADO EN 

CONSTRUCCIÓN 
130 16 PRESENCIAL 6,4 5.500 25 25 

18 12838 76525260-1 
INSTITUTO DE CAPACITACIÓN 

CAMEDUC 
DE ANTOFAGASTA ANTOFAGASTA PF1313 LABORES DE SOLDADURA 100 16 PRESENCIAL 5,7 4.500 50 50 

19 12719 78855250-5 
SOCIEDAD DE CAPACITACIÓN Y 

DESARROLLO LIMITADA 
DE ANTOFAGASTA TOCOPILLA PF1292 

LABORES DE CARPINTERÍA DE OBRA GRUESA 
BÁSICA 

200 16 PRESENCIAL 6,5 5.200 25 25 

20 12238 76265506-3 CAPACITACIONES RHS SPA DE ANTOFAGASTA TOCOPILLA PF1269 LABORES DE ALBAÑILERÍA 175 16 PRESENCIAL 5,5 4.500 25 25 

21 12068 76511150-1 GESTCAP CHILE LIMITADA DE ANTOFAGASTA TOCOPILLA PF1273 
LABORES DE REVESTIMIENTO CON CERAMICA 

Y/O PORCELANATO 
125 16 PRESENCIAL 6,4 5.500 25 25 

22 12157 78642160-8 
SOC DE CAPACITACIÓN Y SERVICIOS 

LTDA 
DE ATACAMA COPIAPÓ PF1280 LABORES DE INSTALACIONES SANITARIAS 175 16 PRESENCIAL 6,7 4.800 25 25 

23 12159 78642160-8 
SOC DE CAPACITACIÓN Y SERVICIOS 

LTDA 
DE ATACAMA COPIAPÓ PF1273 

LABORES DE REVESTIMIENTO CON CERAMICA 
Y/O PORCELANATO 

125 16 PRESENCIAL 6,6 5.050 25 25 

24 12159 78642160-8 
SOC DE CAPACITACIÓN Y SERVICIOS 

LTDA 
DE ATACAMA VALLENAR PF1273 

LABORES DE REVESTIMIENTO CON CERAMICA 
Y/O PORCELANATO 

125 16 PRESENCIAL 6,6 4.950 25 25 

25 11723 76432870-1 ORO VERDE CAPACITACIÓN DE COQUIMBO ANDACOLLO PF1313 LABORES DE SOLDADURA 100 16 PRESENCIAL 7,0 4.500 25 25 

26 11723 76432870-1 ORO VERDE CAPACITACIÓN DE COQUIMBO VICUÑA PF1313 LABORES DE SOLDADURA 100 16 PRESENCIAL 7,0 4.500 25 25 

27 11723 76432870-1 ORO VERDE CAPACITACIÓN DE COQUIMBO MONTE PATRIA PF1313 LABORES DE SOLDADURA 100 16 PRESENCIAL 7,0 4.500 25 25 

28 11983 76048178-5 
SOCIEDAD INTELEKTAS 

CAPACITACIONES LIMITADA  
DE VALPARAÍSO LOS ANDES PF1276 ACTIVIDADES DE SOPORTE DE FAENA SECA 150 16 PRESENCIAL 6,5 5.500 25 25 

29 11984 76048178-5 
SOCIEDAD INTELEKTAS 

CAPACITACIONES LIMITADA 
DE VALPARAÍSO LOS ANDES PF1269 LABORES DE ALBAÑILERÍA 175 16 PRESENCIAL 6,5 5.500 25 25 

30 12767 65065054-9 
FUNDACION CENTRO DE 

CAPACITACIÓN Y DESARROLLO 
SOCIAL CHILE 

DE VALPARAÍSO QUILPUÉ PF1327 ACTIVIDADES DE SOPORTE DE PAVIMENTACIÓN 100 16 PRESENCIAL 5,9 4.500 25 25 

31 12662 77068711-K 
PROCONSULTORES CAPACITACIONES 

SPA 
DE VALPARAÍSO QUILPUÉ PF1275 ACTIVIDADES DE SOPORTE DE FAENA HÚMEDA 130 16 PRESENCIAL 5,2 4.500 25 25 

32 11982 65057122-3 
ASOCIACIÓN DE CAPACITACIÓN 

JUVENIL BOREAL 
DE VALPARAÍSO VILLA ALEMANA PF1269 LABORES DE ALBAÑILERÍA 175 16 PRESENCIAL 6,5 4.500 25 25 



 
 

O
R

D
EN

 

N
° 

O
FE

R
TA

 
RUT 

OFERENTE 
OFERENTE REGIÓN COMUNA 

C
Ó

D
IG

O
 P

F 

NOMBRE PF / CURSO 

H
O

R
A

S 
TÉ

C
N

IC
A

S 

H
O

R
A

S 
TR

A
N

SV
ER

SA
LE

S 

MODALIDAD 

N
O

TA
 F

IN
A

L 

V
A

LO
R

 H
O

R
A

 

C
U

P
O

S 
P

O
ST

U
LA

C
IÓ

N
 

C
U

P
O

S 
SE

LE
C

C
IO

N
A

D
O

S 

33 12191 65065054-9 
FUNDACIÓN CENTRO DE 

CAPACITACIÓN Y DESARROLLO 
SOCIAL CHILE 

DE VALPARAÍSO LIMACHE PF1293 LABORES DE CARPINTERÍA DE TERMINACIONES 160 16 PRESENCIAL 5,9 4.500 25 25 

34 12698 78855250-5 
SOCIEDAD DE CAPACITACIÓN Y 

DESARROLLO LIMITADA 
DE VALPARAÍSO VILLA ALEMANA PF1294 

LABORES DE CARPINTERÍA DE OBRA GRUESA 
AVANZADA 

230 16 PRESENCIAL 6,4 5.050 25 25 

35 11941 76048178-5 
SOCIEDAD INTELEKTAS 

CAPACITACIONES LIMITADA 
DE VALPARAÍSO LA LIGUA PF1273 

LABORES DE REVESTIMIENTO CON CERAMICA 
Y/O PORCELANATO 

125 16 PRESENCIAL 6,5 5.500 25 25 

36 12870 76547256-3 FUTURO K-PAZ LIMITADA DE VALPARAÍSO LA LIGUA PF1274 
LABORES DE SOPORTE EN INSTALACIONES 

SANITARIAS 
115 16 PRESENCIAL 6,0 4.500 25 25 

37 12719 78855250-5 
SOCIEDAD DE CAPACITACIÓN Y 

DESARROLLO LIMITADA 
DE VALPARAÍSO LA LIGUA PF1292 

LABORES DE CARPINTERÍA DE OBRA GRUESA 
BÁSICA 

200 16 PRESENCIAL 6,5 5.200 25 25 

38 11986 76048178-5 
SOCIEDAD INTELEKTAS 

CAPACITACIONES LIMITADA 
DE VALPARAÍSO QUILLOTA PF1302 

ADMINISTRACIÓN DE CONTRATACIÓN DE 
PERSONAL 

115 16 PRESENCIAL 6,5 5.500 25 25 

39 11987 76048178-5 
SOCIEDAD INTELEKTAS 

CAPACITACIONES LIMITADA 
DE VALPARAÍSO QUILLOTA PF1290 

ADMINISTRACIÓN DE BODEGA DE 
CONSTRUCCIÓN 

120 16 PRESENCIAL 6,5 5.500 25 25 

40 12465 79960640-2 
INSTITUTO DE CAPACITACIÓN 

PROFESIONAL LIMITADA 
DE VALPARAÍSO SAN ANTONIO PF1283 

LABORES DE ENFIERRADURA EN 
CONSTRUCCIÓN 

220 16 PRESENCIAL 6,7 4.500 25 25 

41 12340 65065054-9 
FUNDACIÓN CENTRO DE 

CAPACITACIÓN Y DESARROLLO 
SOCIAL CHILE 

DE VALPARAÍSO SAN ANTONIO PF1290 
ADMINISTRACIÓN DE BODEGA DE 

CONSTRUCCIÓN 
120 16 PRESENCIAL 5,9 4.500 25 25 

42 12719 78855250-5 
SOCIEDAD DE CAPACITACIÓN Y 

DESARROLLO LIMITADA 
DE VALPARAÍSO EL TABO PF1292 

LABORES DE CARPINTERÍA DE OBRA GRUESA 
BÁSICA 

200 16 PRESENCIAL 6,5 5.200 25 25 

43 12804 76511150-1 GESTCAP CHILE LIMITADA DE VALPARAÍSO SAN ANTONIO PF1289 LABORES DE ENYESADO EN MUROS Y CIELO 150 16 PRESENCIAL 6,5 5.000 25 25 

44 12870 76547256-3 FUTURO K-PAZ LIMITADA DE VALPARAÍSO SAN FELIPE PF1274 
LABORES DE SOPORTE EN INSTALACIONES 

SANITARIAS 
115 16 PRESENCIAL 6,0 4.500 25 25 

45 11988 76048178-5 
SOCIEDAD INTELEKTAS 

CAPACITACIONES LIMITADA 
DE VALPARAÍSO PUTAENDO PF1293 LABORES DE CARPINTERÍA DE TERMINACIONES 160 16 PRESENCIAL 6,5 5.500 25 25 

46 11989 76048178-5 
SOCIEDAD INTELEKTAS 

CAPACITACIONES LIMITADA 
DE VALPARAÍSO SAN FELIPE PF1296 

SUPERVISIÓN DE LABORES DE CARPINTERÍA EN 
TERMINACIONES 

180 16 PRESENCIAL 6,5 5.500 25 25 

47 12330 77041880-1 
SOCIEDAD DE CAPACITACIÓN Y 

SERVICIOS LIMITADA 
DE VALPARAÍSO VALPARAÍSO PF1273 

LABORES DE REVESTIMIENTO CON CERAMICA 
Y/O PORCELANATO 

125 16 PRESENCIAL 6,6 4.500 25 25 

48 12208 65065054-9 
FUNDACIÓN CENTRO DE 

CAPACITACIÓN Y DESARROLLO 
SOCIAL CHILE 

DE VALPARAÍSO VIÑA DEL MAR PF1272 LABORES DE ARMADO DE ANDAMIOS 160 16 PRESENCIAL 5,9 4.500 25 25 



 
 

O
R

D
EN

 

N
° 

O
FE

R
TA

 
RUT 

OFERENTE 
OFERENTE REGIÓN COMUNA 

C
Ó

D
IG

O
 P

F 

NOMBRE PF / CURSO 

H
O

R
A

S 
TÉ

C
N

IC
A

S 

H
O

R
A

S 
TR

A
N

SV
ER

SA
LE

S 

MODALIDAD 

N
O

TA
 F

IN
A

L 

V
A

LO
R

 H
O

R
A

 

C
U

P
O

S 
P

O
ST

U
LA

C
IÓ

N
 

C
U

P
O

S 
SE

LE
C

C
IO

N
A

D
O

S 

49 12206 65065054-9 
FUNDACIÓN CENTRO DE 

CAPACITACIÓN Y DESARROLLO 
SOCIAL CHILE 

DE VALPARAÍSO VIÑA DEL MAR PF1302 
ADMINISTRACIÓN DE CONTRATACIÓN DE 

PERSONAL 
115 16 PRESENCIAL 5,9 4.500 25 25 

50 12767 65065054-9 
FUNDACIÓN CENTRO DE 

CAPACITACIÓN Y DESARROLLO 
SOCIAL CHILE 

DE VALPARAÍSO VALPARAÍSO PF1327 ACTIVIDADES DE SOPORTE DE PAVIMENTACIÓN 100 16 PRESENCIAL 5,9 4.500 25 25 

51 12872 76547256-3 FUTURO K-PAZ LIMITADA DE VALPARAÍSO CONCÓN PF1307 LABORES DE SOPORTE EN PIPING 130 16 PRESENCIAL 6,0 4.500 25 25 

52 12343 77887470-9 PERFIL CAPACITACIÓN LIMITADA 
DEL LIBERTADOR B. 

O'HIGGINS 
NANCAGUA PF1269 LABORES DE ALBAÑILERÍA 175 16 PRESENCIAL 6,9 4.500 25 25 

53 11990 76048178-5 
SOCIEDAD INTELEKTAS 

CAPACITACIONES LIMITADA 
DEL LIBERTADOR B. 

O'HIGGINS 
SAN FERNANDO PF1328 

ACTIVIDADES DE SOPORTE EN LABORES 
ELÉCTRICAS 

140 16 PRESENCIAL 6,5 5.500 25 25 

54 12346 77887470-9 PERFIL CAPACITACIÓN LIMITADA 
DEL LIBERTADOR B. 

O'HIGGINS 
SAN FERNANDO PF1280 LABORES DE INSTALACIONES SANITARIAS 175 16 PRESENCIAL 6,9 4.500 25 25 

55 12343 77887470-9 PERFIL CAPACITACIÓN LIMITADA 
DEL LIBERTADOR B. 

O'HIGGINS 
MACHALÍ PF1269 LABORES DE ALBAÑILERÍA 175 16 PRESENCIAL 6,9 4.500 25 25 

56 12330 77041880-1 
SOCIEDAD DE CAPACITACIÓN Y 

SERVICIOS LIMITADA 
DEL LIBERTADOR B. 

O'HIGGINS 
REQUÍNOA PF1273 

LABORES DE REVESTIMIENTO CON CERAMICA 
Y/O PORCELANATO 

125 16 PRESENCIAL 6,6 4.500 25 25 

57 12346 77887470-9 PERFIL CAPACITACIÓN LIMITADA 
DEL LIBERTADOR B. 

O'HIGGINS 
PAREDONES PF1280 LABORES DE INSTALACIONES SANITARIAS 175 16 PRESENCIAL 6,9 4.500 25 25 

58 11653 96940970-4 INFOLAND CAPACITACIÓN LIMITADA DEL MAULE TALCA PF1292 
LABORES DE CARPINTERÍA DE OBRA GRUESA 

BÁSICA 
200 16 PRESENCIAL 6,9 4.500 25 25 

59 11638 96940970-4 INFOLAND CAPACITACIÓN LIMITADA DEL MAULE TALCA PF1293 LABORES DE CARPINTERÍA DE TERMINACIONES 160 16 PRESENCIAL 6,9 4.500 25 25 

60 11638 96940970-4 INFOLAND CAPACITACIÓN LIMITADA DEL MAULE CAUQUENES PF1293 LABORES DE CARPINTERÍA DE TERMINACIONES 160 16 PRESENCIAL 6,9 4.500 25 25 

61 11638 96940970-4 INFOLAND CAPACITACIÓN LIMITADA DEL MAULE PARRAL PF1293 LABORES DE CARPINTERÍA DE TERMINACIONES 160 16 PRESENCIAL 6,9 4.500 25 25 

62 12072 76613651-6 
BRITO PRADENAS ASESORÍA Y 

CAPACITACIÓN LIMITADA 
DEL MAULE CONSTITUCIÓN PF1293 LABORES DE CARPINTERÍA DE TERMINACIONES 160 16 PRESENCIAL 6,8 4.500 25 25 

63 11626 76613651-6 
BRITO PRADENAS ASESORÍA Y 

CAPACITACIÓN LIMITADA 
DEL MAULE SAN JAVIER PF1269 LABORES DE ALBAÑILERÍA 175 16 PRESENCIAL 6,8 4.500 25 25 

64 11640 96940970-4 INFOLAND CAPACITACIÓN LIMITADA DEL MAULE TALCA PF1269 LABORES DE ALBAÑILERÍA 175 16 PRESENCIAL 6,9 4.500 25 25 

65 11626 76613651-6 
BRITO PRADENAS ASESORÍA Y 

CAPACITACIÓN LIMITADA 
DEL MAULE SAN CLEMENTE PF1269 LABORES DE ALBAÑILERÍA 175 16 PRESENCIAL 6,8 4.500 25 25 

66 11647 96940970-4 INFOLAND CAPACITACIÓN LIMITADA DEL MAULE TALCA PF1326 
LABORES DE PINTADO Y BARNIZADO EN 

CONSTRUCCIÓN 
130 16 PRESENCIAL 6,9 4.500 25 25 

67 12075 76613651-6 
BRITO PRADENAS ASESORÍA Y 

CAPACITACIÓN LIMITADA 
DEL MAULE CURICÓ PF1326 

LABORES DE PINTADO Y BARNIZADO EN 
CONSTRUCCIÓN 

130 16 PRESENCIAL 6,8 4.500 25 25 



 
 

O
R

D
EN

 

N
° 

O
FE

R
TA

 
RUT 

OFERENTE 
OFERENTE REGIÓN COMUNA 

C
Ó

D
IG

O
 P

F 

NOMBRE PF / CURSO 

H
O

R
A

S 
TÉ

C
N

IC
A

S 

H
O

R
A

S 
TR

A
N

SV
ER

SA
LE

S 

MODALIDAD 

N
O

TA
 F

IN
A

L 

V
A

LO
R

 H
O

R
A

 

C
U

P
O

S 
P

O
ST

U
LA

C
IÓ

N
 

C
U

P
O

S 
SE

LE
C

C
IO

N
A

D
O

S 

68 11654 96940970-4 INFOLAND CAPACITACIÓN LIMITADA DEL MAULE TALCA PF1273 
LABORES DE REVESTIMIENTO CON CERAMICA 

Y/O PORCELANATO 
125 16 PRESENCIAL 6,9 4.500 25 25 

69 12077 76613651-6 
BRITO PRADENAS ASESORÍA Y 

CAPACITACIÓN LIMITADA 
DEL MAULE CURICÓ PF1273 

LABORES DE REVESTIMIENTO CON CERAMICA 
Y/O PORCELANATO 

125 16 PRESENCIAL 6,8 4.500 25 25 

70 11835 96940970-4 INFOLAND CAPACITACIÓN LIMITADA DEL MAULE TALCA PF1335 INSTALACIÓN DE EQUIPOS ELÉCTRICOS 140 16 PRESENCIAL 6,9 4.500 25 25 

71 12037 76112542-7 BI CAPACITA LIMITADA DE ÑUBLE QUIRIHUE PF1313 LABORES DE SOLDADURA 100 16 PRESENCIAL 6,4 5.100 25 25 

72 12037 76112542-7 BI CAPACITA LIMITADA DE ÑUBLE SAN CARLOS PF1313 LABORES DE SOLDADURA 100 16 PRESENCIAL 6,4 5.100 25 25 

73 12345 78936150-9 
BLASE PASCAL CAPACITACIÓN 

LIMITADA 
DEL BIOBÍO ARAUCO PF1307 LABORES DE SOPORTE EN PIPING 130 16 PRESENCIAL 6,2 4.500 25 25 

74 12481 76584899-7 OTEC PAUSA LIMITADA DEL BIOBÍO CAÑETE PF1269 LABORES DE ALBAÑILERÍA 175 16 PRESENCIAL 6,9 4.700 25 25 

75 12037 76112542-7 BI CAPACITA LIMITADA DEL BIOBÍO ARAUCO PF1313 LABORES DE SOLDADURA 100 16 PRESENCIAL 6,4 5.100 25 25 

76 11776 96940970-4 INFOLAND CAPACITACIÓN LIMITADA DEL BIOBÍO LOS ÁLAMOS PF1289 LABORES DE ENYESADO EN MUROS Y CIELO 150 16 PRESENCIAL 6,9 4.500 25 25 

77 11653 96940970-4 INFOLAND CAPACITACIÓN LIMITADA DEL BIOBÍO CONTULMO PF1292 
LABORES DE CARPINTERÍA DE OBRA GRUESA 

BÁSICA 
200 16 PRESENCIAL 6,9 4.500 25 25 

78 12589 76584899-7 OTEC PAUSA LIMITADA DEL BIOBÍO TIRÚA PF1274 
LABORES DE SOPORTE EN INSTALACIONES 

SANITARIAS 
115 16 PRESENCIAL 6,8 4.800 25 25 

79 12080 76613651-6 
BRITO PRADENAS ASESORÍA Y 

CAPACITACIÓN LIMITADA 
DEL BIOBÍO CABRERO PF1288 

SERVICIOS DE REPARACIONES MENORES DE 
POSTVENTA 

190 16 PRESENCIAL 6,8 4.500 25 25 

80 11776 96940970-4 INFOLAND CAPACITACIÓN LIMITADA DEL BIOBÍO NACIMIENTO PF1289 LABORES DE ENYESADO EN MUROS Y CIELO 150 16 PRESENCIAL 6,9 4.500 25 25 

81 11861 96940970-4 INFOLAND CAPACITACIÓN LIMITADA DEL BIOBÍO MULCHÉN PF1276 ACTIVIDADES DE SOPORTE DE FAENA SECA 150 16 PRESENCIAL 6,9 4.500 25 25 

82 12589 76584899-7 OTEC PAUSA LIMITADA DEL BIOBÍO ALTO BIOBÍO PF1274 
LABORES DE SOPORTE EN INSTALACIONES 

SANITARIAS 
115 16 PRESENCIAL 6,8 4.900 25 25 

83 11863 96940970-4 INFOLAND CAPACITACIÓN LIMITADA DEL BIOBÍO SANTA JUANA PF1274 
LABORES DE SOPORTE EN INSTALACIONES 

SANITARIAS 
115 16 PRESENCIAL 6,9 4.500 25 25 

84 12305 96940970-4 INFOLAND CAPACITACIÓN LIMITADA DEL BIOBÍO TOMÉ PF1255 INSTALACIÓN DE REDES Y ARTEFACTOS DE GAS 160 16 PRESENCIAL 6,9 4.500 25 25 

85 12082 76613651-6 
BRITO PRADENAS ASESORÍA Y 

CAPACITACIÓN LIMITADA 
DEL BIOBÍO HUALPÉN PF1334 SERVICIOS DE INSTALACIONES DE DUCTOS 125 16 PRESENCIAL 6,8 4.500 25 25 

86 11818 76606610-0 
CENTRO DE CAPACITACIÓN 

INFORCAP LIMITADA 
DE LA ARAUCANÍA ANGOL PF1269 LABORES DE ALBAÑILERÍA 175 16 PRESENCIAL 6,7 4.500 25 25 

87 11818 76606610-0 
CENTRO DE CAPACITACIÓN 

INFORCAP LIMITADA 
DE LA ARAUCANÍA VILLARRICA PF1269 LABORES DE ALBAÑILERÍA 175 16 PRESENCIAL 6,7 4.500 25 25 

88 11825 76606610-0 
CENTRO DE CAPACITACIÓN 

INFORCAP LIMITADA 
DE LA ARAUCANÍA VILLARRICA PF1273 

LABORES DE REVESTIMIENTO CON CERAMICA 
Y/O PORCELANATO 

125 16 PRESENCIAL 6,7 4.500 25 25 



 
 

O
R

D
EN

 

N
° 

O
FE

R
TA

 
RUT 

OFERENTE 
OFERENTE REGIÓN COMUNA 

C
Ó

D
IG

O
 P

F 

NOMBRE PF / CURSO 

H
O

R
A

S 
TÉ

C
N

IC
A

S 

H
O

R
A

S 
TR

A
N

SV
ER

SA
LE

S 

MODALIDAD 

N
O

TA
 F

IN
A

L 

V
A

LO
R

 H
O

R
A

 

C
U

P
O

S 
P

O
ST

U
LA

C
IÓ

N
 

C
U

P
O

S 
SE

LE
C

C
IO

N
A

D
O

S 

89 11824 76606610-0 
CENTRO DE CAPACITACIÓN 

INFORCAP LIMITADA 
DE LA ARAUCANÍA TEMUCO PF1297 

LABORES DE PREPARACIÓN Y APLICACIÓN DE 
HORMIGÓN 

150 16 PRESENCIAL 6,7 4.500 25 25 

90 11824 76606610-0 
CENTRO DE CAPACITACIÓN 

INFORCAP LIMITADA 
DE LA ARAUCANÍA VILLARRICA PF1297 

LABORES DE PREPARACIÓN Y APLICACIÓN DE 
HORMIGÓN 

150 16 PRESENCIAL 6,7 4.500 25 25 

91 11819 76606610-0 
CENTRO DE CAPACITACIÓN 

INFORCAP LIMITADA 
DE LA ARAUCANÍA GORBEA PF1292 

LABORES DE CARPINTERÍA DE OBRA GRUESA 
BÁSICA 

200 16 PRESENCIAL 6,7 4.500 25 25 

92 11820 76606610-0 
CENTRO DE CAPACITACIÓN 

INFORCAP LIMITADA 
DE LA ARAUCANÍA SAAVEDRA PF1293 LABORES DE CARPINTERÍA DE TERMINACIONES 160 16 PRESENCIAL 6,7 4.500 25 25 

93 11821 76606610-0 
CENTRO DE CAPACITACIÓN 

INFORCAP LIMITADA 
DE LA ARAUCANÍA LAUTARO PF1283 

LABORES DE ENFIERRADURA EN 
CONSTRUCCIÓN 

220 16 PRESENCIAL 6,7 4.500 25 25 

94 11821 76606610-0 
CENTRO DE CAPACITACIÓN 

INFORCAP LIMITADA 
DE LA ARAUCANÍA TEMUCO PF1283 

LABORES DE ENFIERRADURA EN 
CONSTRUCCIÓN 

220 16 PRESENCIAL 6,7 4.500 25 25 

95 11821 76606610-0 
CENTRO DE CAPACITACIÓN 

INFORCAP LIMITADA 
DE LA ARAUCANÍA ANGOL PF1283 

LABORES DE ENFIERRADURA EN 
CONSTRUCCIÓN 

220 16 PRESENCIAL 6,7 4.500 25 25 

96 11822 76606610-0 
CENTRO DE CAPACITACIÓN 

INFORCAP LIMITADA 
DE LA ARAUCANÍA TEMUCO PF1289 LABORES DE ENYESADO EN MUROS Y CIELO 150 16 PRESENCIAL 6,7 4.500 25 25 

98 11822 76606610-0 
CENTRO DE CAPACITACIÓN 

INFORCAP LIMITADA 
DE LA ARAUCANÍA ANGOL PF1289 LABORES DE ENYESADO EN MUROS Y CIELO 150 16 PRESENCIAL 6,7 4.500 25 25 

99 11823 76606610-0 
CENTRO DE CAPACITACIÓN 

INFORCAP LIMITADA 
DE LA ARAUCANÍA GORBEA PF1280 LABORES DE INSTALACIONES SANITARIAS 175 16 PRESENCIAL 6,7 4.500 25 25 

100 12077 76613651-6 
BRITO PRADENAS ASESORÍA Y 

CAPACITACIÓN LIMITADA 
DE LOS LAGOS CASTRO PF1273 

LABORES DE REVESTIMIENTO CON CERAMICA 
Y/O PORCELANATO 

125 16 PRESENCIAL 6,8 4.500 25 25 

101 12077 76613651-6 
BRITO PRADENAS ASESORÍA Y 

CAPACITACIÓN LIMITADA 
DE LOS LAGOS PUERTO MONTT PF1273 

LABORES DE REVESTIMIENTO CON CERAMICA 
Y/O PORCELANATO 

125 16 PRESENCIAL 6,8 4.500 25 25 

102 12502 76715240-K CAPACITACIÓN INTEGRAL LIMITADA DE LOS LAGOS PUERTO MONTT PF0540 INSTALACIÓN DE SISTEMAS DE CLIMATIZACIÓN 160 16 PRESENCIAL 6,7 4.500 25 25 

103 12502 76715240-K CAPACITACIÓN INTEGRAL LIMITADA DE LOS LAGOS OSORNO PF0540 INSTALACIÓN DE SISTEMAS DE CLIMATIZACIÓN 160 16 PRESENCIAL 6,5 5.000 25 25 

104 12073 76613651-6 
BRITO PRADENAS ASESORÍA Y 

CAPACITACIÓN LIMITADA 
DE LOS LAGOS CASTRO PF1283 

LABORES DE ENFIERRADURA EN 
CONSTRUCCIÓN 

220 16 PRESENCIAL 6,8 4.500 25 25 

105 12465 79960640-2 
INSTITUTO DE CAPACITACIÓN 

PROFESIONAL LIMITADA 
DE LOS LAGOS QUELLÓN PF1283 

LABORES DE ENFIERRADURA EN 
CONSTRUCCIÓN 

220 16 PRESENCIAL 6,7 4.500 25 25 

106 12073 76613651-6 
BRITO PRADENAS ASESORÍA Y 

CAPACITACIÓN LIMITADA 
DE LOS LAGOS PUERTO MONTT PF1283 

LABORES DE ENFIERRADURA EN 
CONSTRUCCIÓN 

220 16 PRESENCIAL 6,8 4.500 25 25 

107 12073 76613651-6 
BRITO PRADENAS ASESORÍA Y 

CAPACITACIÓN LIMITADA 
DE LOS LAGOS OSORNO PF1283 

LABORES DE ENFIERRADURA EN 
CONSTRUCCIÓN 

220 16 PRESENCIAL 6,8 4.500 25 25 



 
 

O
R

D
EN

 

N
° 

O
FE

R
TA

 
RUT 

OFERENTE 
OFERENTE REGIÓN COMUNA 

C
Ó

D
IG

O
 P

F 

NOMBRE PF / CURSO 

H
O

R
A

S 
TÉ

C
N

IC
A

S 

H
O

R
A

S 
TR

A
N

SV
ER

SA
LE

S 

MODALIDAD 

N
O

TA
 F

IN
A

L 

V
A

LO
R

 H
O

R
A

 

C
U

P
O

S 
P

O
ST

U
LA

C
IÓ

N
 

C
U

P
O

S 
SE

LE
C

C
IO

N
A

D
O

S 

108 11626 76613651-6 
BRITO PRADENAS ASESORÍA Y 

CAPACITACIÓN LIMITADA 
DE LOS LAGOS FRESIA PF1269 LABORES DE ALBAÑILERÍA 175 16 PRESENCIAL 6,8 4.500 25 25 

109 11626 76613651-6 
BRITO PRADENAS ASESORÍA Y 

CAPACITACIÓN LIMITADA 
DE LOS LAGOS FUTALEUFÚ PF1269 LABORES DE ALBAÑILERÍA 175 16 PRESENCIAL 6,8 4.500 25 25 

110 11626 76613651-6 
BRITO PRADENAS ASESORÍA Y 

CAPACITACIÓN LIMITADA 
DE LOS LAGOS PURRANQUE PF1269 LABORES DE ALBAÑILERÍA 175 16 PRESENCIAL 6,8 4.500 25 25 

111 12512 76715240-K CAPACITACIÓN INTEGRAL LIMITADA DE LOS LAGOS RÍO NEGRO PF1269 LABORES DE ALBAÑILERÍA 175 16 PRESENCIAL 6,5 5.000 25 25 

112 12076 76613651-6 
BRITO PRADENAS ASESORÍA Y 

CAPACITACIÓN LIMITADA 
DE LOS LAGOS PUERTO MONTT PF1297 

LABORES DE PREPARACIÓN Y APLICACIÓN DE 
HORMIGÓN 

150 16 PRESENCIAL 6,8 4.500 25 25 

113 12076 76613651-6 
BRITO PRADENAS ASESORÍA Y 

CAPACITACIÓN LIMITADA 
DE LOS LAGOS OSORNO PF1297 

LABORES DE PREPARACIÓN Y APLICACIÓN DE 
HORMIGÓN 

150 16 PRESENCIAL 6,8 4.500 25 25 

114 12084 76613651-6 
BRITO PRADENAS ASESORÍA Y 

CAPACITACIÓN LIMITADA 
DE LOS LAGOS LLANQUIHUE PF1284 TÉCNICAS DE MONTAJE DE ESTRUCTURAS 140 16 PRESENCIAL 6,8 4.500 25 25 

115 12552 76715240-K CAPACITACIÓN INTEGRAL LIMITADA DE LOS LAGOS CALBUCO PF1293 LABORES DE CARPINTERÍA DE TERMINACIONES 160 16 PRESENCIAL 6,7 4.500 25 25 

116 12072 76613651-6 
BRITO PRADENAS ASESORÍA Y 

CAPACITACIÓN LIMITADA 
DE LOS LAGOS FRUTILLAR PF1293 LABORES DE CARPINTERÍA DE TERMINACIONES 160 16 PRESENCIAL 6,8 4.500 25 25 

117 12072 76613651-6 
BRITO PRADENAS ASESORÍA Y 

CAPACITACIÓN LIMITADA 
DE LOS LAGOS ANCUD PF1293 LABORES DE CARPINTERÍA DE TERMINACIONES 160 16 PRESENCIAL 6,8 4.500 25 25 

118 11902 76511150-1 GESTCAP CHILE LIMITADA DE LOS LAGOS 
SAN JUAN DE LA 

COSTA 
PF1293 LABORES DE CARPINTERÍA DE TERMINACIONES 160 16 PRESENCIAL 6,4 5.500 25 25 

119 12552 76715240-K CAPACITACIÓN INTEGRAL LIMITADA DE LOS LAGOS MAULLÍN PF1293 LABORES DE CARPINTERÍA DE TERMINACIONES 160 16 PRESENCIAL 6,7 4.500 25 25 

120 12147 77681841-0 
CAPACITACIONES RAÚL CÁRDENAS 

MILLALONCO CAPACITACIONES 
E.I.R.L. 

DE AYSÉN DEL GRAL. C. 
IBÁÑEZ DEL CAMPO 

AYSÉN PF1339 
OPERACIÓN DE EQUIPOS DE MOVIMIENTO DE 

TIERRA AVANZADO 
150 16 PRESENCIAL 5,1 5.500 25 25 

121 12033 77579372-4 
CENTRO INTEGRAL DE CAPACITACIÓN 

JOHANT SPA 
DE AYSÉN DEL GRAL. C. 

IBÁÑEZ DEL CAMPO 
COCHRANE PF1340 

OPERACIÓN DE EQUIPOS DE MOVIMIENTO DE 
TIERRA BÁSICO 

150 16 PRESENCIAL 5,0 5.000 25 25 

122 12924 76511150-1 GESTCAP CHILE LIMITADA 
DE AYSÉN DEL GRAL. C. 

IBÁÑEZ DEL CAMPO 
COYHAIQUE PF1340 

OPERACIÓN DE EQUIPOS DE MOVIMIENTO DE 
TIERRA BÁSICO 

150 16 PRESENCIAL 6,6 5.500 25 25 

123 12879 87152900-0 
CORPORACIÓN INSTITUTO 

PROFESIONAL INACAP 
DE AYSÉN DEL GRAL. C. 

IBÁÑEZ DEL CAMPO 
COYHAIQUE PF1339 

OPERACIÓN DE EQUIPOS DE MOVIMIENTO DE 
TIERRA AVANZADO 

150 16 PRESENCIAL 5,5 5.500 25 25 

124 12330 77041880-1 
SOCIEDAD DE CAPACITACIÓN Y 

SERVICIOS LIMITADA 
DE MAGALLANES Y DE 

LA ANTÁRTICA CHILENA 
PUNTA ARENAS PF1273 

LABORES DE REVESTIMIENTO CON CERAMICA 
Y/O PORCELANATO 

125 16 PRESENCIAL 6,6 4.500 25 25 

125 11668 77594400-5 
VISIÓN AUSTRAL CAPACITACIÓN 

LIMITADA 
DE MAGALLANES Y DE 

LA ANTÁRTICA CHILENA 
PUNTA ARENAS PF1280 LABORES DE INSTALACIONES SANITARIAS 175 16 PRESENCIAL 6,5 4.850 25 25 



 
 

O
R

D
EN

 

N
° 

O
FE

R
TA

 
RUT 

OFERENTE 
OFERENTE REGIÓN COMUNA 

C
Ó

D
IG

O
 P

F 

NOMBRE PF / CURSO 

H
O

R
A

S 
TÉ

C
N

IC
A

S 

H
O

R
A

S 
TR

A
N

SV
ER

SA
LE

S 

MODALIDAD 

N
O

TA
 F

IN
A

L 

V
A

LO
R

 H
O

R
A

 

C
U

P
O

S 
P

O
ST

U
LA

C
IÓ

N
 

C
U

P
O

S 
SE

LE
C

C
IO

N
A

D
O

S 

126 11924 76511150-1 GESTCAP CHILE LIMITADA 
DE MAGALLANES Y DE 

LA ANTÁRTICA CHILENA 
PUNTA ARENAS PF1326 

LABORES DE PINTADO Y BARNIZADO EN 
CONSTRUCCIÓN 

130 16 PRESENCIAL 6,4 5.500 25 25 

127 11670 77594400-5 
VISIÓN AUSTRAL CAPACITACIÓN 

LIMITADA 
DE MAGALLANES Y DE 

LA ANTÁRTICA CHILENA 
PUNTA ARENAS PF1302 

ADMINISTRACIÓN DE CONTRATACIÓN DE 
PERSONAL 

115 16 PRESENCIAL 6,6 4.500 25 25 

128 12481 76584899-7 OTEC PAUSA LIMITADA 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
RENCA PF1269 LABORES DE ALBAÑILERÍA 175 16 PRESENCIAL 6,9 4.650 50 50 

129 12929 76928190-8 VÉLIZ, NÚÑEZ Y COMPAÑÍA LIMITADA 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
SAN JOAQUÍN PF1269 LABORES DE ALBAÑILERÍA 175 16 PRESENCIAL 7,0 4.500 25 25 

130 12481 76584899-7 OTEC PAUSA LIMITADA 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
PUDAHUEL PF1269 LABORES DE ALBAÑILERÍA 175 16 PRESENCIAL 6,9 4.700 25 25 

131 12481 76584899-7 OTEC PAUSA LIMITADA 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
SAN BERNARDO PF1269 LABORES DE ALBAÑILERÍA 175 16 PRESENCIAL 6,9 4.700 25 25 

132 12887 76928190-8 VÉLIZ, NÚÑEZ Y COMPAÑÍA LIMITADA 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
SANTIAGO PF1328 

ACTIVIDADES DE SOPORTE EN LABORES 
ELÉCTRICAS 

140 16 PRESENCIAL 7,0 4.500 25 25 

133 12887 76928190-8 VÉLIZ, NÚÑEZ Y COMPAÑÍA LIMITADA 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
MAIPÚ PF1328 

ACTIVIDADES DE SOPORTE EN LABORES 
ELÉCTRICAS 

140 16 PRESENCIAL 7,0 4.500 25 25 

133 12006 65057122-3 
ASOCIACIÓN DE CAPACITACIÓN 

JUVENIL BOREAL 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
MAIPÚ PF1328 

ACTIVIDADES DE SOPORTE EN LABORES 
ELÉCTRICAS 

140 16 PRESENCIAL 6,5 4.500 50 25 

134 12006 65057122-3 
ASOCIACIÓN DE CAPACITACIÓN 

JUVENIL BOREAL 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
SAN JOAQUÍN PF1328 

ACTIVIDADES DE SOPORTE EN LABORES 
ELÉCTRICAS 

140 16 PRESENCIAL 6,5 4.500 50 50 

135 12748 76584899-7 OTEC PAUSA LIMITADA 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
TALAGANTE PF1294 

LABORES DE CARPINTERÍA DE OBRA GRUESA 
AVANZADA 

230 16 PRESENCIAL 6,9 4.700 75 75 

136 12748 76584899-7 OTEC PAUSA LIMITADA 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
LAMPA PF1294 

LABORES DE CARPINTERÍA DE OBRA GRUESA 
AVANZADA 

230 16 PRESENCIAL 6,9 4.700 75 75 

137 12748 76584899-7 OTEC PAUSA LIMITADA 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
SAN JOSÉ DE 

MAIPO 
PF1294 

LABORES DE CARPINTERÍA DE OBRA GRUESA 
AVANZADA 

230 16 PRESENCIAL 6,9 4.700 75 75 

138 12073 76613651-6 
BRITO PRADENAS ASESORÍA Y 

CAPACITACIÓN LIMITADA 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
RENCA PF1283 

LABORES DE ENFIERRADURA EN 
CONSTRUCCIÓN 

220 16 PRESENCIAL 6,8 4.500 50 50 

139 12465 79960640-2 
INSTITUTO DE CAPACITACIÓN 

PROFESIONAL LIMITADA 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
CERRO NAVIA PF1283 

LABORES DE ENFIERRADURA EN 
CONSTRUCCIÓN 

220 16 PRESENCIAL 6,7 4.500 25 25 

139 12864 76547256-3 FUTURO K-PAZ LIMITADA 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
CERRO NAVIA PF1283 

LABORES DE ENFIERRADURA EN 
CONSTRUCCIÓN 

220 16 PRESENCIAL 6,0 4.500 75 50 

140 11979 65057122-3 
ASOCIACIÓN DE CAPACITACIÓN 

JUVENIL BOREAL 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
CERRO NAVIA PF1313 LABORES DE SOLDADURA 100 16 PRESENCIAL 6,5 4.500 75 75 

141 12872 76547256-3 FUTURO K-PAZ LIMITADA 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
MELIPILLA PF1307 LABORES DE SOPORTE EN PIPING 130 16 PRESENCIAL 6,0 4.500 50 50 



 
 

O
R

D
EN

 

N
° 

O
FE

R
TA

 
RUT 

OFERENTE 
OFERENTE REGIÓN COMUNA 

C
Ó

D
IG

O
 P

F 

NOMBRE PF / CURSO 

H
O

R
A

S 
TÉ

C
N

IC
A

S 

H
O

R
A

S 
TR

A
N

SV
ER

SA
LE

S 

MODALIDAD 

N
O

TA
 F

IN
A

L 

V
A

LO
R

 H
O

R
A

 

C
U

P
O

S 
P

O
ST

U
LA

C
IÓ

N
 

C
U

P
O

S 
SE

LE
C

C
IO

N
A

D
O

S 

142 12819 76547256-3 FUTURO K-PAZ LIMITADA 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
PIRQUE PF1304 ACTIVIDADES DE SOPORTES TOPOGRÁFICOS 150 16 PRESENCIAL 6,0 4.500 75 75 

143 12819 76547256-3 FUTURO K-PAZ LIMITADA 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
CURACAVÍ PF1304 ACTIVIDADES DE SOPORTES TOPOGRÁFICOS 150 16 PRESENCIAL 6,0 4.500 50 50 

144 12812 76547256-3 FUTURO K-PAZ LIMITADA 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
SANTIAGO PF1305 

ACTIVIDADES DE SOPORTE EN TRAZADO Y 
NIVELACIÓN 

120 16 PRESENCIAL 6,0 4.500 50 50 

145 12812 76547256-3 FUTURO K-PAZ LIMITADA 
METROPOLITANA DE 

SANTIAGO 
ISLA DE MAIPO PF1305 

ACTIVIDADES DE SOPORTE EN TRAZADO Y 
NIVELACIÓN 

120 16 PRESENCIAL 6,0 4.500 25 25 

 
 
 

2.- Declárese desierto el siguiente orden y cupos por no haberse recibido propuestas: 

 

ORDEN CUPOS 
TIPO DE 

POSTULACIÓN 
REGIÓN COMUNA CÓDIGO PF NOMBRE DEL CURSO MODALIDAD ESTADO 

97 25 ANEXO N°1 ARAUCANÍA TEMUCO PF1289 LABORES DE ENYESADO EN MUROS Y CIELO PRESENCIAL DESIERTO 

 

 

 

 

 

 

 



3.- Para todos los efectos legales se deja constancia 
que las ofertas seleccionadas obtuvieron la mejor evaluación final, considerando los factores, 
ponderaciones y puntajes establecidos en las bases, según consta en el Informe Técnico de Evaluación 
que da cuenta el considerando 10° de la presente resolución. 

 
4.- De conformidad a lo dispuesto en el numeral 4.1 de 

las Bases aprobadas a través de la Resolución Exenta N°1267, de 26 de abril 2023, modificada por 
Resolución Exenta N°1635, de 18 de mayo 2023, suscríbanse por los organismos que hayan resultado 
seleccionados, en cada una de las regiones, los respectivos Convenios de Condiciones Generales de 
Ejecución, previo cumplimiento de lo siguiente:  

 
1) Contar con norma chilena 2728, edición 2015, vigente en los registros del SENCE. 
2) No tener reintegros pendientes ante el SENCE, registrados en el sistema Portal de Pago, en 

cualquiera de las regiones, por ejecución de cursos en Programas SENCE (FONCAP y 
extrapresupuestarios) correspondientes a los años 2021 y 2022. 

3) De ser necesario contar con la acreditación vigente de otra institución para ejecutar el o los 
cursos. 

4) Incorporar nombre y valor del Instrumento habilitante, indicado en el respectivo Anexo del 
Convenio de Condiciones Generales de Ejecución. 

5) Presentar el texto del Reglamento Interno actualizado que aplicarán en los cursos, 
independiente de la modalidad instruccional de éstos. 

 
5.- Incorpórese, como parte integrante de la presente 

resolución, el Informe Técnico de evaluación que contiene el detalle de evaluación de cada una de las 
ofertas presentadas, el cual se encuentra singularizado en el considerando N°10 del presente acto 
administrativo, que ha sido elaborado por la Comisión Evaluadora y que se entiende formar parte 
integrante del presente acto administrativo. 

 
6.- Déjase constancia que el presente acto 

administrativo, que selecciona las distintas ofertas presentadas en el Concurso Público, en modalidad 
cerrada, para la presentación, evaluación y selección de propuestas en el marco del “Programa 
Capacitación en Oficios, Línea Sectorial Construcción”, que también podrá denominarse “Programa 
Fórmate para el Trabajo, Línea Sectorial Construcción”, año 2023, no conlleva el pago de la totalidad 
de los cupos que por este acto se seleccionan, quedando esto supeditado a la ejecución efectiva de los 
mismos, según se regulará en el convenio señalado en el resolutivo cuarto anterior. 

 
7.- Publíquese el presente acto administrativo y el 

Informe Técnico de Evaluación, en el sitio electrónico del Servicio Nacional de Capacitación y Empleo: 
www.sence.cl para los efectos de lo señalado en el artículo 7 de la Ley N°20.285 sobre Acceso a la 
Información Pública.  

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE. 
 
 
 
 
 

ROMANINA MORALES BALTRA  
DIRECTORA NACIONAL  

SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y EMPLEO 
 
NAT/FLJ/MRB/GAB/TRO 
Distribución: 

- Direcciones Regionales SENCE 
- Departamento de Desarrollo y Regulación de Mercado 
- Departamento de Capacitación a Personas 
- Departamento de Administración y Finanzas  
- Departamento Jurídico 
- Unidad de Fiscalización  
- Unidad de Auditoría Interna  
- Oficina de Partes 
EXP 33.402/2023 

http://www.sence.cl/

		2023-08-07T16:05:06-0400
	ROMANINA RUTH MORALES BALTRA




